

Item	Campus / Unidade	Descrição	Un.	Quant.	Valor Unit. (R\$)	Valor Total (R\$)	Valor Acumulado (R\$)	Saldo	Valor executado
1	Retoria/Popo/NT	Registro de propriedade de software: ESP32_L298NCR8	Un.	1	185,00	185,00	185,00	605.538,93	185,00
2	Retoria/Popo/NT	Registro de propriedade de software: MP050	Un.	1	185,00	185,00	370,00	605.168,93	185,00
3	Retoria/Popo/NT	Registro de licença de software: "PHOTODIODE", aplicativo para gerenciamento de dados	Un.	1	185,00	185,00	555,00	604.983,93	185,00
4	Retoria/Popo/NT	Registro de Software - SQL PLANET - Jogo Web para Ensino de Banco de Dados	Un.	1	185,00	185,00	740,00	604.798,93	185,00
5	Retoria/Popo/NT	Registro de Software - MOBILE APP FOR COVID-19 AND PNEUMONIA DETECTION IN X-RAY IMAGES	Un.	1	185,00	185,00	925,00	604.613,93	185,00
6	Retoria/Popo/NT	Registro do software "MEMÓRIAS- Sistema de Monitoramento de Benefícios Sociais"	Un.	1	185,00	185,00	1.110,00	604.428,93	185,00
7	Retoria/Popo/NT	Registro do software "Heart Info System"	Un.	1	185,00	185,00	1.295,00	604.243,93	185,00
8	Retoria/Popo/NT	Spectranol	Un.	1	92,50	92,50	1.387,50	604.151,43	92,50
9	Retoria/Popo/NT	ALLUNI - República Fácil	Un.	1	185,00	185,00	1.572,50	603.966,43	185,00
10	Retoria/Popo/NT	Pedido de exame de Modelo de Unidade OVENIENTE da do dispositivo Robótico Revolvedor de Gênes	Un.	1	152,00	152,00	1.724,50	603.814,43	152,00
11	Retoria/Popo/NT	Exame de patente - Produto Lúcteo Ferromagnético e Base de Sonda de Lente e Filtros Digitais para Sensores Microcentrolados	Un.	1	236,00	236,00	1.960,50	603.578,43	236,00
12	Retoria/Popo/NT	Na-PNE	Un.	1	185,00	185,00	2.145,50	603.393,43	185,00
13	Retoria/Popo/NT	PARCIPA 1F	Un.	1	185,00	185,00	2.330,50	603.208,43	185,00
14	Retoria/Popo/NT	PARCIPA 1F	Un.	1	185,00	185,00	2.515,50	603.023,43	185,00
15	Retoria/Popo/NT	"BEEC" - Banco de Estágio, Emprego e Currículo	Un.	1	185,00	185,00	2.700,50	602.838,43	185,00
16	Retoria/Popo/NT	Gestão de Serviços e Solicitações (GSS)	Un.	1	185,00	185,00	2.885,50	602.653,43	185,00
17	Uberlândia Centro	Micro-ondas 12 L, 900 W, 850W	Un.	5	740,00	3.700,00	6.585,50	596.053,43	3.700,00
18	Uberlândia Centro	Geladeira 438 L, frost-free, 850W	Un.	1	3.400,00	3.400,00	9.985,50	595.553,43	3.400,00
17	Pantacino	Microondas 2 L, 900 W, 850W	Un.	4	740,00	2.960,00	12.945,50	595.293,43	2.960,00
18	Pantacino	Geladeira 438 L, frost-free, 850W	Un.	3	3.400,00	10.200,00	23.145,50	582.393,43	10.200,00
19	Uberlândia	PABX	Un.	1	6.000,00	6.000,00	29.145,50	576.393,43	3.593,80
20	Uberlândia	ESTABILIZADOR 15 KVA	Un.	1	13.000,00	13.000,00	42.145,50	563.393,43	6.000,00
21	Pantacino	Carteiras tipo Universitárias	Un.	90	549,00	47.327,00	89.473,10	516.665,83	47.327,00
22	Paracatu	Câmera Vídeo Material: Plástico - Tipo C/b. Digital Colorida. Resolução: 1920 X 1080 Pixels - Capacidade Memória: 1024	Un.	14	890,00	12.460,00	101.933,10	503.665,83	12.460,00
23	Paracatu	Gravador Reprodutor Sistema Gravadora Digital, Aplicação: Segurança e Vigilância Perimetral, Interface: Plug & Play Com At 16 Interfaces Redes Poe. Tipo: 16 Canais.	Un.	2	1.200,00	2.400,00	104.333,10	501.265,83	2.400,00
24	Uberaba	Notbook Sensatal 600 Va / 110v - Mínimo 4 Tomadas	Un.	2	412,00	824,00	105.157,10	500.381,83	824,00
25	Uberaba	Câmera Ip Bullet - Tipo De Lente: Fixa, * Sensibilidade Noturna Colorado 0/1 Lux -	Un.	35	265,00	9.275,00	114.432,10	491.106,83	9.275,00
26	Uberaba	Câmera Ip Speed Dome 360 * 2 Megapixel / H.264 / 2W / 2W, *Obr. No Zoom Óptico.	Un.	7	652,17	4.565,19	118.997,29	486.541,64	4.565,19
27	Uberaba	Televisor / Televisor (Tv Smart Led 55 Polegadas Full Hd Com Conector Digital	Un.	1	2.733,67	2.733,67	121.730,96	483.807,97	2.733,67
28	Uberaba	Switch 16 Portas 10/100 Mbps - Especificações: PoE: PoE IEEE 802.3af	Un.	6	245,00	1.470,00	123.200,96	482.337,97	1.470,00
29	Uberaba	Switch 8 portas 10/100 base e chasis em j-45, velocidade porta 10 mbs, suporte vlan	Un.	20	81,25	1.625,00	124.825,96	480.712,97	1.625,00
30	Uberlândia	Câmera Ip Bullet - Tipo De Lente: Fixa, Sensibilidade Noturna Colorado 0/1 Lux -	Un.	35	246,72	8.635,20	133.461,16	472.077,77	8.635,20
31	Uberlândia	Televisor / Televisor (Tv Smart Led 55 Polegadas Full Hd Com Conector Digital	Un.	1	2.550,00	2.550,00	136.011,16	469.527,77	2.550,00
32	Uberlândia	SWITCH GERENCIÁVEL COM TOTAL DE 28 PORTAS (24 POE GIGAETH	Un.	1	16.470,00	16.470,00	152.481,16	453.057,77	16.470,00
33	Uberlândia	Notbook Sensatal 600 Va / 110v - Mínimo 4 Tomadas	Un.	5	560,00	2.800,00	155.281,16	450.257,77	2.800,00
34	Uberlândia	GRAVADOR NVR COM 32 CANAIS	Un.	1	2.840,00	2.840,00	158.121,16	447.417,77	2.840,00
35	Uberlândia	DISC 28K6G0 HD PARA NVR INTERFAC. SATA 3.5 - CAPACIDADE 8TB	Un.	2	804,54	1.609,08	159.730,24	445.808,69	0,00
36	Uberaba Parque Tecnológico	SWITCH POE 5 PORTAS	Un.	4	459,00	1.836,00	161.566,24	443.972,69	1.836,00
37	Uberaba Parque Tecnológico	SWITCH POE 8 PORTAS - CARACTERÍSTICAS: O SWITCH DEVE POSSUIR 8 PORTAS FAST ETHERNET, SENDO 8 DELAS COM SU PORTE A.	Un.	2	890,00	1.780,00	163.346,24	442.192,69	1.780,00
38	Uberaba Parque Tecnológico	Switch 8 portas 10/100 base e chasis em j-45, velocidade porta 10 mbs, suporte vlan 3, alimentação 100/240, frequência 50/60, características adicionais porta 10/100 autoneg. iPS, compatível com poe.	Un.	3	81,25	243,75	163.589,99	441.948,94	243,75
39	Uberaba Parque Tecnológico	CÂMERA EXTERNA TIPO BULLET IP - COM LENTE INCORPORADA AL TO. IRIS VARIÁVEL. DR. 2.8 A 12.00MM G/ F1.4 * RESOLUÇÃO MÍNIMA DE 1.3	Un.	11	378,13	4.159,43	167.749,42	437.789,51	4.159,43
40	Uberlândia Centro	Câmera Vídeo De Segurança Resolução Horizontal: 1280 PX, Resolução Vertical: 720 PX, Características Adicionais:	Un.	8	265,00	2.120,00	169.869,42	435.669,51	2.120,00
41	Uberlândia	Lavadora de roupas	Un.	1	4.200,00	4.200,00	174.069,42	431.469,51	4.200,00
42	Paracatu	Tela de projeção	Un.	30	592,00	17.760,00	191.829,42	431.709,51	17.760,00
43	Campina Verde	Tela de projeção	Un.	12	592,00	7.104,00	198.933,42	406.605,51	7.104,00
44	Uberaba	Relebobolador industrial 100 l/min. 03 tomadas	Un.	10	2.000,00	20.000,00	218.933,42	386.605,51	20.000,00
45	Uberaba	Relebobolador pequeno, cilindro, 02 saídas	Un.	10	775,99	7.759,90	226.693,32	378.846,61	7.759,90
46	Paracatu	Poltrona fixa sem braço em polipropileno empilhável encontro (Cadeira para lab info)	Un.	100	268,00	26.800,00	253.493,32	352.046,61	26.800,00
47	Uberaba	Carrova tanque	Un.	1	60.420,00	60.420,00	313.913,32	291.626,61	60.420,00
48	Uberaba	Aparelhos de ar condicionado	Un.	1	20.817,30	20.817,30	334.730,62	270.809,31	20.817,30
49	Uberlândia Centro	Computadores - Item 104 - Pregão 63/2022	Un.	12	4.945,00	59.340,00	394.075,62	211.463,31	59.340,00
50	Uberaba Parque Tecnológico	Complemento para aquisição de 20 garfones de ar condicionado de 18.000	Un.	1	27.952,00	27.952,00	422.027,62	183.511,31	27.952,00
51	Pantacino	Mobiliário Diversos (complementação ao orçamento do campus)	Un.	1	5.347,21	5.347,21	427.374,83	178.164,10	5.347,21
52	Uberaba	Aparelho Ar-Condicionado - 24.000 BTUS	Un.	2	3.409,55	6.819,10	434.193,93	171.225,00	6.819,10
53	Uberaba	Switch 56 portas	Un.	2	2.970,17	5.940,34	440.254,27	165.284,66	5.940,34
54	Uberaba	Switch 24 portas	Un.	4	1.569,29	6.277,16	446.533,43	159.007,50	6.277,16
55	Uberaba	Gravador NVR	Un.	1	874,89	874,89	447.408,32	158.132,61	874,89
56	Uberaba	TELEVISOR 4K TELA LED 60"	Un.	10	2.790,00	27.900,00	475.308,32	150.232,61	27.900,00
57	Uberaba	MAQUINA PINTURA ELÉTRICA	Un.	1	5.700,00	5.700,00	481.008,32	124.532,61	5.700,00
58	Uberaba	NOTEBOOK 15,6"	Un.	10	2.532,00	25.320,00	506.328,32	99.212,61	25.320,00
59	Uberaba	Umidificadores Evaporativos	Un.	4	3.390,00	13.560,00	519.888,32	85.652,61	13.560,00
60	Uberlândia Centro	Compartimento desktop (mm), RGB RAM, SSD 128GB	Un.	15	4.945,00	74.175,00	594.063,32	81.477,61	74.175,00
61	Uberlândia Centro	Meia de som	Un.	1	4.400,00	4.400,00	598.463,32	7.077,61	4.400,00
62	Uberlândia Centro	Caixa de som ativa 500W	Un.	2	1.591,00	3.182,00	601.645,32	3.895,61	3.182,00
63	Uberlândia Centro	Interface de áudio	Un.	1	1.907,00	1.907,00	603.552,32	1.988,61	1.907,00
64	Uberlândia Centro	Conjunto transmissor e receptor de vídeo	Un.	2	3.151,00	6.302,00	609.854,32	-4.313,39	6.302,00
65	Uberlândia Centro	Mini rack de parede 19"	Un.	8	410,00	3.280,00	613.134,32	-7.593,39	3.280,00
66	Uberlândia Centro	Central PABX	Un.	1	877,00	877,00	614.011,32	-8.470,39	877,00
67	Uberlândia Centro	Máquina de fax	Un.	1	1.590,00	1.590,00	615.601,32	-10.060,39	1.590,00
68	Uberlândia Centro	Microlfone de lapela	Un.	1	529,90	529,90	616.131,22	-10.590,29	529,90
									605.063,60



Execução orçamentária de investimento - 20RG - LOAIFTM - 2023

Orçamento (LOA): 600.000,00
Complemento/Saldos para Codir: 5.538,93
Orçamento atualizado*: 605.538,93

Nº	Campus/Reitoria	Descrição	Valor Total (R\$)	Total / Campus	%/Unidade
1	Campina Verde	Telas de projeção	7.104,00	7.104,00	1,17
2	Ituiutaba	Não teve demandas no Codir - Foi contemplado nas emendas	-	0,00	0,00
3	Paracatu	Câmera Vídeo Material: Plástico Tipo: Cfv Digital Colorida, Resolução: 1920 X 1080 Pixels	12.460,00	59.420,00	9,81
		Gravador/Reprodutor Sistema Gravação: Digital, Aplicação: Segurança E Vigilância Eletrônica	2.400,00		
4	Patos de Minas	Telas de projeção	17.760,00		
		Poltrona fixa sem braço em polipropileno empilhável encosto (Cadeiras para lab info)	26.800,00		
5	Patrocínio	Micro-ondas 32 L, 900 W, bivolt	2.960,00	65.834,81	10,87
		Geladeira 438 L, frost-free, bivolt	10.200,00		
		Mobiliário Diversos (complementação ao orçamento do campus)	5.347,21		
		Carteiras tipo Universitárias	47.327,60		
6	Reitoria / Propri / NIT	Registro de propriedade de software: ESP32_1298NCB	185,00	2.885,50	0,48
		Registro de propriedade de software: MPU6050	185,00		
		Registro de licença de software: "PHOTOSTORE - aplicativo para gerenciamento de fotos"	185,00		
		Registro de Software - SOL PLANET - Jogo Web para Ensino de Banco de Dados	185,00		
		Registro de Software - MOBILE APP FOR COVID-19 AND PNEUMONIA DETECTION IN X-RAY IMAGES"	185,00		
		Registro do software "SISMOBES - Sistema de Monitoramento de Benefícios Sociais"	185,00		
		Registro do software "Heart Info System"	185,00		
		Spectradol	92,50		
		ALLUNI - República Fácil	185,00		
		Protocolo de exame de Modelo de Utilidade (PATENTE) do dispositivo Robótico Revelador de Exame de paciente - Produto Lacteo Fermentado a Base de Soro de Leite e Leiteiro e Processo de	236,00		
		Filtros Digitais para Sistema Microcontrolados	185,00		
		N-ONE	185,00		
		PARTICIPAF	185,00		
		*BEEC - Banco de Estágio, Emprego e Currículo	185,00		
		Gestão de Serviços e Solicitações (GSS)	185,00		
		Notbook Senoidal 600 Va / 110v - Mimmo 4 Tomadas	824,00	222.007,30	36,66
		Câmera Ip Bullet - Tipo De Lente: Fixa, - F1.2, Sensibilidade Noturna: Colorido 0.01 Lux, - Full HD Com Conversor Digital Integrado - Tamanho 20x / Wdr - 20x No Zoom Óptico - 264 / Mipsa	9.275,00		
		Televsior / Telesor (1v) Smart Led 55 Polegadas Full Hd Com Conversor Digital Integrado - Tamanho 20x / Wdr - 20x No Zoom Óptico - 264 / Mipsa	4.565,19		
		Switch 8 portas 10/100 base t e e base t em rj-45, velocidade porta 10 mb/s, suporte vlan 3,	2.733,67		
		Switch 16 Portas 10/100 Mbps - Especificações: Padrões: IEEE 802.3, 10base-T, IEEE 802.3u,	1.470,00		
Switch 8 portas 10/100 base t e e base t em rj-45, velocidade porta 10 mb/s, suporte vlan 3,	1.625,00				
Bebedouro industrial 100 litros, 03 torneiras	20.000,00				
Bebedouro pressão, coluna, 02 saídas	7.758,90				
Carreta tanque	60.426,75				
Aparelhos de ar condicionado	20.817,30				
Aparelho Ar-Condicionado - 24.000 BTUS	6.939,10				
Switch 50 portas	5.940,34				
Switch 24 portas	6.277,16				
Gravador NVR	874,89				
TELEVISOR 4K TELA LED 60"	27.900,00				
Climatizadores Evaporativos	13.560,00				
MAQUINA PINTURA ELÉTRICA	5.700,00				
NOTEBOOK 15.6"	25.320,00				
8	Uberaba Parque Tecnológico	SWITCH POE 5 PORTAS	1.836,00	35.971,18	5,94
		SWITCH POE 8 PORTAS - CARACTERÍSTICAS: O SWITCH DEVE POSSUIR 9 PORTAS FAST ETHERNET SENDO 8 DELAS COM SUPORTE À FUNÇÃO POE E 1 EXCLUSIVA PARA UPLINK. REFERÊNCIA: 01 EQUIVALENTE / 01	1.780,00		
		Switch 8 portas 10/100 base t e e base t em rj-45, velocidade porta 10 mb/s, suporte vlan 3,	243,75		
		CÂMERA EXTERNA TIPO BULLET IP - COM LENTE INCORPORADA AUTO-IRIS VARIÁVEL DE 2,8 A 12,0MM @ F1.4, + RESOLUÇÃO MÍNIMA DE 1,3MPX,	4.159,43		
Complemento para aquisição de 20 aparelhos de ar-condicionado de 18.000 BTUs	27.952,00				
9	Uberlândia	PABX	3.593,80	47.239,00	7,80
		ESTABILIZADOR 15 KVA	6.000,00		
		Câmera Ip Bullet - Tipo De Lente: Fixa, Sensibilidade Noturna: Colorido: 0.01 Lux - F1.2,	8.635,20		
		Televsior / Telesor (1v) Smart Led 55 Polegadas Full Hd Com Conversor Digital Integrado - Tamanho 20x / Wdr - 20x No Zoom Óptico - 264 / Mipsa	2.700,00		
		SWITCH GERENCIÁVEL COM TOTAL DE 28 PORTAS (24 POE GIGABIT 10/100/1000 E 04	16.470,00		
		Notbook Senoidal 600 Va / 110v - Mimmo 4 Tomadas	2.800,00		
		GRAVADOR NVR COM 32 CANAIS	2.840,00		
		Lavadora de roupas	4.200,00		
		Micro-ondas 32 L, 900 W, bivolt	3.700,00	164.601,90	27,20
		Geladeira 438 L, frost-free, bivolt	3.199,00		
10	Uberlândia Centro	Câmera Vídeo De Segurança Resolução Horizontal: 1280 PX, Resolução Vertical: 720 PX,	2.120,00		
		Computadores - Item 104 - Pregão 63/2022	59.340,00		
		Computador desktop (mm), 8GB RAM, SSD	74.175,00		
		Mesa de som	4.400,00		
		Caixa de som ativa 500W	3.182,00		
		Interface de áudio	1.907,00		
		Conjunto transmissor e receptor de vídeo	6.302,00		
		Mini rack de parede 19"	3.280,00		
		Central PABX	877,00		
		Máquina de fumaça	1.590,00		
		Microfone de lapela	529,90		
TOTAL E PERCENTUAL EXECUTADO*			605.063,69	605.063,69	

*Complemento de saldo de orçamento de investimento da Reitoria de alterações orçamentárias repassadas ao Codir.

Distribuição do orçamento da emenda de bancada de Minas Gerais 2023 número 71140004- IFTM

Item	TED	Campus	Objeto	Valor distribuído	Valor do TED	Valor descentralizado	Valor atualizado após remanejamento de saldos	Empenho	Data	% Empenhado/Descentral
1	12380	Uberaba (186.460,85), Patrocínio (177.850,00), Uberlândia Centro (221.010,00) e Uberlândia (217.086,00)	Aquisição equipamentos para laboratórios, salas de aula e administrativas	730.192,00	729.962,65	729.962,65	802.579,02	802.579,02	11/09 14/09 06/09	100,00%
2	12381	Campina Verde	Execução projeto PPCIP Campus	335.000,00	324.972,98	324.972,98	324.972,98	324.972,98	12-dez.	100,00%
3	12382	Ituiutaba	Instalação rede elétrica e lógica Campus Ituiutaba	461.000,00	461.000,00	455.099,87	398.640,00	398.640,00	8-dez.	100,00%
TOTAL				1.526.192,00	1.515.935,63	1.510.035,50	1.526.192,00	1.526.192,00		100,00%

Obs.: Emenda de Bancada de MG - nº 71140004

Distribuição das cotas conforme informação da bancada e escritórios		
Parlamentar	Campus	Valor
AELTON FREITAS	CAMPINA VERDE	179.549,70
ALÉ SILVA	IFTM	179.549,70
ANDRÉ JANONES	ITUIUTABA	179.549,70
GREYCE ELIAS	PATROCÍNIO	179.549,70
LUCAS GONZALES	UBERLANDIA	179.549,70
TIAGO MITRAUD	IFTM	89.794,85
WELITON PRADO	UBERLANDIA	179.549,70
ZÉ SILVA	CAMPINA VERDE	179.549,70
ZÉ VITOR	CAMPINA VERDE	179.549,70
TOTAL		1.526.192,45

Distribuição do orçamento da emenda de comissão 2023 - IFTM - R\$ 2.499.000,00

Item	TED	Campus	Objeto	Valor distribuído	Valor do TED	Valor descentralizado	Valor atualizado (reanejamento de Saldos)	Empenho	Data	% Empenhado/Descentral
1	13190	Uberlândia	Estação Tratamento de Esgoto (ETE) - Campus Uberlândia	1.477.918,00	1.475.861,00	1.359.521,66	1.359.521,66	1.359.521,66	11-dez.	100,00%
2	13191	Uberaba (504.207,25), Campina Verde (120.404,75), Ituiutaba (23.657,00), Paracatu (17.860,00)	Aquisição equip. da agropecuária e mobiliários vários campi	666.129,00	666.129,00	666.129,00	666.094,40	666.094,40	11-dez.	99,99%
3	13192	Ituiutaba (126.519,20), Campina Verde (43.819,90), Patrocínio (93.686,80), Uberaba (82.443,87)	Aquisição equipamentos laboratórios vários campi	354.953,00	346.469,77	346.469,77	473.349,34	473.076,35	12/12/2023 e	99,94%
TOTAL				2.499.000,00	2.488.459,77	2.372.120,43	2.498.965,40	2.498.692,41		99,99%

Obs.: Emenda de Comissão N°: 76004000 - 2023 - Investimento

Síntese Orçamento Investimento 2023 - IFTM

Fonte	Valor
LOA IFTM (Orçamento Codir)	600.000,00
LOA IFTM (Reitoria/Proad) - Alteração orçamentária	470.000,00
Superávit financeiro (Reitoria)	450.000,00
Emenda de Bancada	1.526.192,45
SETEC - Sistema Coleta	8.473.709,72
Aquisição de Usinas Fotovoltaicas - Campi Ituiutaba e Uberaba	4.359.600,00
Execução do projeto de acessibilidade - Campus Patos de Minas	333.042,06
Construção do Refeitório - Campus Patos de Minas	1.957.051,18
Obra de Reestruturação Elétrica (fase 2) - Campus Uberaba	820.376,48
Execução Projeto Elétrico fase 1 - PTC - Campus Patrocínio	590.000,00
Aquisição de Mobiliários e Equipamentos Diversos	413.640,00
Emenda de Comissão	2.499.000,00
TOTAL	14.018.902,17
Total emendas:	4.025.192,45
Total Setec:	8.473.709,72
Total extraorçamentário	12.498.902,17